〔A〕
                                                                  〔公开〕
                                                       石民函〔2020〕11号
关于县政协十届四次会议第141号提案

答复的函
李雪梅委员：
您提出的《关于解决事实孤儿救助保障问题的建议》提案收悉，现答复如下：

一、基本情况
石林县现有孤儿39人，事实无人抚养儿童20人，现人均享受生活补贴1300元/月。按政策规定，孤儿和事实无人抚养儿童生活补贴可享受至18周岁，如本人考取大学的可放宽至本人大学毕业。

二、办理依据及界定

办理依据：《国务院关于加强困境儿童保障工作的意见》（民发〔2016〕36号）；民政部等12个部门《关于进一步加强事实无人抚养儿童保障工作的意见》（民发〔2019〕62号））；云南省民政厅等13个部门《关于进一步加强事实无人抚养儿童保障工作的意见》。

孤儿界定：父母双方死亡。

事实无人抚养儿童界定：父母双方均符合重残、重病、服刑在押、强制隔离戒毒、被执行其他限制人身自由的措施、失联情形之一的儿童；或者父母一方死亡或者失踪，另一方符合重残、重病、服刑在押、强制隔离戒毒、被执行其他限制人身自由的措施、失联情形之一的儿童。

对不属孤儿，也不属事实无人抚养儿童的，县民政局根据情况认真调查，符合最低生活保障的纳入最低生活保障。在提案中提到的宜政老寨15岁儿童，经调查，该儿童姓名为王培源，母亲离异，父亲患癌症死亡，爷爷也去世，现与奶奶共同生活。按政策，他不属孤儿，也不属于事实无人抚养儿童，县民政局根据其家庭困难情况，已于2012年纳入最低生活保障，现人均领取410元/月的最低生活保障。
 三、下步工作方向

1、认真落实国家、省、市有关困境儿童的文件精神，对工作再安排，再布置，认真排查孤儿及事实无人抚养儿童，做到早发现，早救助。对不属孤儿和事实无人抚养儿童的，符合城乡最低生活保障条件的，及时纳入最低生活保障，做到应保尽保。

2、发挥部门联动作用，认真落实《石林彝族自治农村留守儿童关爱保护和困境儿童保障工作联席会议制度》。

  感谢您对政府工作的关心和支持。
  以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：杨志华，手机号13708768728）

       石林县民政局
           2020年10月15日
抄送：县委办公室（县政府办公室），县政协提案委

石林彝族自治县民政局           2020年10月15日印
- 2 -